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 Podpis: ………………………..

V Praze dne 21. května 2018
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„Jsa u moci, jsem si permanentně podezřelý.”

Václav Havel1

1 Havel, Václav. Spisy VI. Projevy z let 1990-1992. Letní přemítání. Praha: Torst, 1999, s. 360, Projev při

převzetí Sonningovy ceny v Kodani z 28. května 1991.
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Úvod

Od roku 2000, kdy nabyl účinnosti zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím 2 , se ústavní právo na informace dynamicky rozvíjí především díky

judikatuře. Stručná zákonná předloha a minimum dodatečných legislativních zásahů

v této oblasti daly prostor soudcovskému dotváření práva, které je v kontinentálním

právním systému nebývalé. Bez nadsázky lze konstatovat, že oblast práva na informace

je do značné míry inkubátorem case law v českých právních podmínkách. Veřejný

zájem na poskytování informací se přitom v průběhu posledních let výrazně rozšířil, a to

právě v návaznosti na soudcovskou rozhodovací praxi. Judikaturou tak byly prolomeny

některé překážky, které svobodnému toku informací v demokratické společnosti bránily.

Největší střet v oblasti práva na informace proběhl v průběhu judikatorní praxe

o první výše uvedený veřejný zájem, tedy ochranu práv a svobod druhých. Zvláště

důležitý konflikt se odehrává mezi právem na informace na straně jedné a ochranou

obchodního tajemství či ochranou osobních údajů na straně druhé. Tento konflikt

narůstal zejména s judikatorním rozšiřováním výčtu povinných subjektů podle zákona

o svobodném přístupu k informacím. V této souvislosti je klíčová především kategorie

takzvaných veřejných institucí, kterou zákon pojal novelou v roce 2001. Mezi tyto

veřejné instituce se podle rozhodnutí soudů řadí i některé právnické osoby soukromého

práva, mezi nimi i obchodní korporace vlastněné stoprocentně subjekty veřejné správy.

Taktéž se bohatou judikaturou rozšířila definice příjemců veřejných prostředků,

mezi něž se řadí i někteří státní zaměstnanci. Jejich plat se tak stal předmětem práva

na informace.

Následující práce se zabývá obchodními korporacemi jako povinnými subjekty

práva na informace a konfliktem o poskytování informací o jejich činnosti, který dále

zvýraznil nález Ústavního soudu IV. ÚS 1146/16 z 20. června 20173 ve věci ČEZ

2 Dále v textu práce promiscue „informační zákon”.

3 Nález Ústavního soudu ze dne 20. června 2017, sp. zn. IV. ÚS 1146/16. Dále v textu práce promiscue

„věc ČEZ”.
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vs. V havarijní zóně jaderné elektrárny Temelín. Tento nález stanovil mantinely

pro definici obchodních korporací jako povinných subjektů, a zařadil se tak mezi

několik judikátů z posledních měsíců, které naznačují, že extenzivní výklad povinných

subjektů práva na informace dosáhl svého vrcholu a další rozšiřování působnosti zákona

se zastavilo. V některých aspektech definice povinných subjektů jsme dokonce svědky

omezování dosavadního širokého výkladu. Na nález ve věci ČEZ navazuje rozsudek

Nejvyššího správního soudu z 12. prosince 2017 ve věci společnosti OTE, a. s.4 a také

nález Ústavního soudu z 27. března 2018 ve věci Pražská plynárenská Servis

distribuce.5 Mimo právo na informace obchodních společností se extendující výklad

zastavil také v rozsudku Nejvyššího správního soudu ze 3. srpna 2017, který vyvodil,

že politické strany a politická hnutí nemohou být považovány za veřejné instituce.6

V neposlední řadě judikatorní vývoj zkorigoval nález Ústavního soudu ze 17. října 2017

ve věcech platů státních zaměstnanců, když stanovil čtyři podmínky, které musí být

při zveřejnění platů splněny.7

Bohatý judikatorní vývoj včetně tohoto nálezu mě motivoval k zájmu o právo

na informace obchodních korporací, o oblast, která patří mezi nejzajímavější v odvětví

práva na informace svým stále živým ústavněprávním konfliktem. Judikatorní

i legislativní vývoj celé oblasti ještě zdaleka není u konce a mnoho informací důležitých

pro svobodné rozhodování občanů v demokratické společnosti i pro samotnou efektivitu

této společnosti zůstává za neprostupnou clonou. Hlavní premisou této práce je pravý

opak: konkurující práva by měla v mnoha případech obchodních korporací,

kde jediný vlastnický podíl drží subjekty veřejné správy, ustoupit právu na informace.

Část činnosti veřejné správy by tak neměla být vyčleněna mimo svobodný toku

informací.

V první části práce se zabývám samotným pojmem práva na informace, ve druhé

části podrobně rozebírám prameny práva na informace obchodních korporací. Ve třetí

4 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 12. prosince 2017, č. j. 7 As 311/2017 - 39. Dále v textu

promiscue „věc OTE”

5 Nález Ústavního soudu ze dne 27. března 2018, sp. zn. I. ÚS 1262/17. Dále v textu promiscue „věc

Pražská plynárenská Servis distribuce”.

6 Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 3. srpna 2017, č. j. 6 As 43/2017 - 46.

7 Nález Ústavního soudu ze dne 17. října 2017, sp. zn. IV. ÚS 1378/16. Dále v textu promiscue „věc

platy”.
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části této práce popisuji střet práva na informace obchodních korporací s právem na

ochranu osobních údajů a právem na ochranu obchodního tajemství. Nejen v návaznosti

na citovaný nález Ústavního soudu ve věci ČEZ se objevují úvahy o novelizaci zákona

č. 106/1999 Sb, proto se ve čtvrté části zabývám právem na informace též de lege

ferenda. Součástí této diplomové práce je rovněž praktická část, která zkoumá aplikaci

práva na informace obchodních korporací v praxi kvalitativním výzkumem pomocí

konkrétních žádostí o informace adresovaným vybraným obchodním společnostem.

Diplomová práce je zpracována podle platného právního stavu k 21. 5. 2018.
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1. Pojem práva na informace

Právo na informace lze chápat ve dvojím smyslu. Zaprvé jde o právo svobodně

vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace, které je zakotveno v článku 17,

odstavci 2 Listiny základních práv a svobod. Jedná se dle Jellineka 8 o takzvaný

negativní status, tedy právo člověka erga omnes žádat, aby stát do určitých věcí

nezasahoval. Veřejná moc je povinna respektovat tuto svobodnou autonomní sféru

jednotlivce, není však sama povinna aktivně konat. Lze předpokládat, že právě

ustanovení úvodní ustanovení článku 17 Listiny se vztahují k tomuto negativnímu

statusu. V článku 17, odstavci 5 se ale zakotvuje ústavní základ pozitivního statusu

práva na informace, tedy nároků, které může člověk inter partes klást na orgány veřejné

moci na základě principu publicity veřejné správy, jenž garantuje občanům přístup

obecně ke všem informacím s výjimkou informací taxativně vyloučených. Přestože je

v článku 17 jeho základ položen až na závěr ustanovení o právu na informace, je to

právě pozitivní status, který je z hlediska vymahatelnosti zisku informace

od veřejné správy prioritní. Podrobně je pak zajistěn ve zvláštním zákoně č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím.9 Oproti tomuto právu jednotlivce má veřejná

moc v rámci pozitivního statusu povinnost tyto informace poskytovat s příslušnými

výjimkami uvedenými jak v Listině základních práv a svobod, tak i přímo ve zvláštním

zákoně.

Bez existence pozitivního statusu v právu na informace by byla pozice subjektu

žádajícího o informace o poznání slabší, jelikož by se musela dovozovat z obecné

garance svobody projevu10, která však k těmto účelům nedostačuje. Pozitivní status

je tedy jako aktivní právo na informace základním lidským právem. To uznal

i Evropský soud pro lidská práva 11 , a od roku 2006 je pozitivní status v právu

8 Jellinek, Georg. Všeobecná státověda. Praha: Laichter, 1906, s. 442.

9 Dále v textu promiscue „informační zákon”.

10 Bartoň, Michal. Svoboda projevu: principy, garance, meze. Praha: Leges, 2010, s. 80.

11 Rozsudek ESLP ze dne 10. července 2006 Sdružení Jihočeské matky proti České republice, stížnost č.

19101/03.
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na informace uznáván na evropském kontinentu i v mezinárodním právu jako nedílná

součást katalogu univerzálních lidských práv.

1.1 Právo na informace a svoboda projevu

Důležitost práva na informace vyjádřená jeho privilegovaným postavením v rámci


[…]


to information. The thesis also deals with a conflict of constitutional laws during

the proces of requesting the information from corporations. There is a dynamic

development of constitutional right to information from year 2000 on in the Czech

Republic. A brief Right to Information Act and not so many amendments made it

possible to complete the information law by using extensive judicature. The amount

of case law in that field of law is unusual in continental law system. However,

the judicature of a few last months indicates that extensive interpretation of the right

to information already reached its height and further extension of information law

stopped for some time. In some cases we witness even the limitation of information

rights. Nevertheless the right to information of corporations is still a very turbulent field

of law with its unresolved constitutional conflict. Many kinds of informations still stay

behind the curtain, out of a public surveillance. Thus the main premise of this thesis is

a dominance of the right to information over other constitutional rights in cases

of corporations owned solely by public authorities whether directly or through other

public or private entities.

In first chapter of the thesis I focus on a conception of the right to information.

In second chapter I analyse in detail sources of the right to information of corporations.

In third chapter I describe corporations as public institutions and also the conflict

of constitutional laws between the right to information and the right to protection

of personal information or protection of trade secret. In chapter 4 I deal with continual

efforts to amend the Right to Information Act so that I explore the right to information

de lege ferenda. The qualitative research is crucial part of the final chapter of this

master thesis. It is based on an experiment using 40 requests for information addressed

to preselected corporations viewed as liable subjects.

Keywords: right to information, corporations, liable subjects, public institutions
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1. Seznam obchodních společností oslovených žádostí o informace

 Plzeňské městské dopravní podniky, a. s.

 Plzeňská teplárenská, a. s.

 Jihočeské nemocnice, a. s.

 Krajská zdravotní, a. s.

 Teplárna Brno, a. s.

 Brněnské komunikace, a. s.

 Dopravní podnik hlavního města Prahy, a. s.

 Dopravní podnik města Brna, a. s.

 Dopravní podnik Karlovy Vary, a. s.

 Dopravní podnik města České Budějovice, a. s.

 Dopravní podnik města Pardubic, a. s.

 Dopravní podnik města Olomouce, a. s.

 Dopravní podnik města Hradec Králové, a. s.

 Dopravní podnik města Ústí nad Labem, a. s.

 Dopravní podnik měst Liberce a Jablonce nad Nisou, a. s.

 Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.

 Technická správa komunikací hlavního města Prahy, a. s.

 Lesy města Brna, a. s.

 Veletrhy Brno, a. s.

 Pražská vodohospodářská společnost, a. s

 Ostravské komunikace, a. s

 Vítkovice Aréna, a. s.

 ČEPRO, a. s.

 MERO, a. s.

 České dráhy, a. s.

 ČD Cargo, a. s.

 DPOV, a. s.

 Výzkumný ústav železniční, a. s.

 ČEPS, a. s.

 Česká exportní banka, a. s.

 EGAP, a. s.

 Thermal-F, a. s.

 Prisko, a. s.

 Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s.

 Kongresové centrum Praha, a. s.

 Český aeroholding, a. s.

 Explosia, a. s.

 IMOB, a. s.

 Pražská plynárenská Holding, a. s.

 Pražská plynárenská, a. s.
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2. Vzor žádosti o poskytnutí informace

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Pražská plynárenská Holding, a. s.

U plynárny 500/44, Michle

140 00 Praha 4

V Praze dne 7. 3. 2018

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o

zpřístupnění následujících informaci: Jaká byla výše všech odměn a tantiémů členů

orgánů společnosti Pražská plynárenská Holding, a. s., za období od 1. ledna 2017 do

31. prosince 2017? Prosím o informace o výplatách jednotlivým členům orgánů, nikoli

informaci o celkové výplatě všem členům.

Informace žádám poskytnout v písemné formě a zaslat elektronicky na níže uvedenou e-

mailovou adresu. Za jejich poskytnutí předem děkuji.

S pozdravem,

Jan Novotný

Týdeník Euro

narozen 24. 7. 1987

Mezi Vodami 1952/9

143 00 Praha

T. +420725068068

M. novotnyj@mf.cz
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3. Reakce na žádost zaslanou Dopravnímu podniku města Pardubice, a. s.

4. Reakce na žádost zaslanou společnosti Lesy města Brna, a. s.
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5. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti Prisko, a. s.

6. Reakce na žádost zaslanou Pražské plynárenské Holding, a. s.
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7. Rozhodnutí o žádosti zaslané Plzeňské teplárenské, a. s.
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8. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti Mero, a. s.
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9. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti EGAP, a. s.
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10. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti ČD Cargo, a. s.
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11. Odvolání zaslané společnosti ČD Cargo, a. s.

108

109

110

12. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti PMDP, a. s.
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13. Rozhodnutí o žádosti zaslané společnosti DPMB, a. s.
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14. Odvolání zaslané společnosti DPMB, a. s.
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15. Rozhodnutí o odvolání zaslanému Dopr. podniku města Pardubic, a. s.
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16. Odvolání zaslané Dopravnímu podniku města Hradec Králové, a. s.
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17. Rozhodnutí o odvolání zaslanému DPMHK, a. s.
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18. Reakce na žádost zaslanou Kongresovému centru Praha, a. s.
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19. Rozhodnutí o odvolání zaslanému Plzeňské teplárenské, a. s.
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20. Rozhodnutí o odvolání zaslanému společnosti ČEPRO, a. s.
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21. Vyjádření Ministerstva vnitra ČR k návrhu novely zák. č. 106/1999 Sb.