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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je vysoce aktuální, přičemž nezůstává jen předmětem zájmu odborné právnické
veřejnosti, nýbrž má hlubší společenský kontext. V současné době navíc dochází
k proměně relevantní soudní judikatury, a tak je žádoucí pokusit se postihnout tendence
dalšího vývoje, popřípadě možnosti ustálení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je relativně sevřené. Stěžejní právní úprava (zákon č. 106/1999 Sb.) používá vlastní
specifickou terminologii (zejména pojem veřejné instituce) a téma bezprostředně
nevyžaduje detailní znalost problematiky správního práva v celé jeho šíři. Zpracování
tématu předpokládá detailnější analýzu související soudní judikatury. Součástí práce je
kvalitativní výzkum.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je poměrně jednoduše a přehledně uspořádána do čtyř velkých částí.
Jednotlivé části a kapitoly na sebe logicky a plynule navazují. Systematika práce odpovídá
potřebám optimálního zpracování tématu.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je po obsahové stránce mimořádně zajímavá. Autor mapuje recentní
vývoj soudní judikatury k problematice poskytování informací obchodními korporacemi
ovládanými veřejnoprávními subjekty. Podrobně a v souvislostech postihuje jednotlivé
klíčové argumenty. Přitom práce nepostrádá širší teoretický a ústavněprávní rozměr práva
na informace. Navíc autor prezentuje vlastní kvalitativní výzkum, který desítkami
podaných žádostí a přijatých odpovědí demonstruje potíže při opatřování informací od
povinných subjektů. V práci autor upozorňuje na některé zajímavé paradoxy, např. na str.
51 na dvojitý střet zájmů, nebo na str. 89 na způsob argumentace a současně protichůdný
postup ze strany obchodních korporací. Z obsahových nedostatků možno vytknout
nepřesné nakládání s pojmem veřejný podnik na str. 22. Citovaný autor prof. D. Hendrych
nepíše o třech hlavních podobách veřejného podniku, ale o třech různých významech
pojmu veřejný podnik. Pojetí některých obchodních korporací jako veřejného podniku se
pak v diplomové práci objevuje i na str. 48. Nepřesné je tvrzení, že obchodní korporace
může vzniknout jako právnická osoba veřejného práva (str. 20). V práci právního zaměření
by neměl figurovat pojem „zodpovědný za“ (str. 20), stejně jako používání pojmu norma
ve smyslu právního předpisu (str. 60). U některých internetových zdrojů není uvedena
přesná adresa v poznámce pod čarou, ani v závěrečném seznamu, viz např. poznámka pod
čarou č. 161 na str. 58. Dochází k nejednotnému označování ministerstev, někdy s malým a
někdy s velkým počátečním písmenem. Většina nedostatků jsou nepřesnosti spíše
formálního charakteru a nemají vliv na celkovou kvalitu práce. Autor prokázal schopnost

samostatně a uceleně zpracovat zajímavé a aktuální téma, za použití právních předpisů,
odborné literatury, soudní judikatury i vlastního šetření. Práce stojí na teoretických
základech, současně její závěry mají značné praktické uplatnění.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Naplněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Ze způsobu zpracování plyne velký osobní vklad
diplomanta.

Logická stavba práce Práce je logicky a velmi přehledně uspořádána.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Rozmanitost použitých zdrojů včetně některých
cizojazyčných pramenů. Není ovšem zřejmé, proč
v seznamu právních předpisů na str. 93 figuruje
předchozí správní řád a naopak není tam současý
zákon účinný od 1. 1. 2006.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce dosahuje potřebné hloubky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez vážnějších nedostatků.

Jazyková a stylistická úroveň Vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Kdo je odvolacím orgánem v případě obchodních korporací?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předloženou diplomovou práci doporučuji
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne ___21. 6. 2018____________

____JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D._________
oponent